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ترامپ، پشت بحران های خاورمیانه
با نگاه دقیق به سرنخ مجموعه ای پیچیده از تنش ها در 
خاورمیانه که به بحران کنونی رسیده، تحلیلگران سیاسی 
را به سوی سیاست های ترامپ در دوران ریاست جمهوری 
هدایت می کند. مجموعه از تصمیمات ترامپ باعث شد تا 
توازن نیروها در خاورمیانه به سمت نیروهای رادیکال تغییر 
گزینه های خشونت آمیز نظامی  کند تا در برآیند نهایی آن 
جایگزین دیپلماسی شود. ناظران سیاسی می گویند سلسله 
اشتباهات ترامپ در خاورمیانه از ایران آغاز شد. ترامپ با 
عبور از رویکرد دیپلماسی اوباما با تهران، توافق هسته ای 
ج  بین ایران و قدرت های جهانی را شکست و از برجام خار
شد. بازگشت تحریم ها علیه ایران به تضعیف اهداف دولت 
برآمده از یک انتخابات پرشور در ۱۳۹۲ منجر شد و حامیان 
کاهش تنش بین ایران و آمریکا  این دولت و امیدها برای 
کمرنگ شد. این ناامیدی در جریان حمله هواپیماهای 
بدون سرنشین در سال ۲۰۲۰ و ترور سردار سلیمانی به اوج 
رسید و از این نقطه به بعد، سیاست تهران در برابر آمریکا 
وارد فاز تقابل نظامی شد. دومینوهایی که در سال ۱۳۹۸ به 
سرعت شروع به ریختن کرد و ساختمانی را دولت اوباما بر مدار 
دیپلماسی ساخته بود را ترامپ در مدت یکسال ویران کرد. 
کثری« ترامپ منجر به برآمدن  چه آنکه کمپین »فشار حدا
دولتی در ایران شد که احیای برجام را به عنوان اولویت خود 
درنظر نمی گرفت. نتیجه اقدامات دولت سیزدهم متاثر از 
قانون حمایت از رفع تحریم ها به گسترش برنامه هسته ای 
ایران منجر شد. منتقدان ترامپ می گویند میراث ترامپ در 
فروپاشی دیپلماسی بین ایران و آمریکا باعث شد تا ایران نیز با 
کثری« بیش از پیش گروه های  اتخاذ سیاست »مقاومت حدا
کنشی که در نهایت بعد از حمله  مقاومت را تقویت کند. وا
خ منجر شد.  کتبر به گسترش درگیری ها در دریای سر هفتم ا
در همین راستا تحلیلگران غربی معتقدند احتمال دسترسی 
ایران به سلاح هسته ای بعد از سیاست های ترامپ علیه ایران 
افزایش یافته است. سیاست ایران برای دستیابی به دانش 
سلاح هسته ای از آنجا امکان تغییر دارد که ممکن است ایران 
بعد از تهدیدات اسرائیل برای تشویق دولت بایدن به حمله 
به ایران، خطوط قرمز خود را تغییر دهد. به عبارت دیگر منطق 
عقلانی یک کشور در معرض تهدید توسط کشوری اتمی اجازه 
نخواهد داد نظاره گر تهدید به حمله نظامی آن کشور باشد 
گرچه اختلاف نظرهای بسیاری در ابعاد تسلیح  و ازاین رو ا
ایران به سلاح هسته ای وجود دارد؛ اما با وخامت تنش های 
خاورمیانه و احتمال بازگشت ترامپ به کاخ سفید، احتمال 
هر تجدیدنظری در خطوط قرمز تهران وجود خواهد داشت. 
در همین حال، سیاست ترامپ در برابر اسرائیل با در آغوش 
گرفتن نتانیاهو به تقویت جناح راست افراطی اسرائیل منجر 
شد. با به رسمیت شناختن قدس به عنوان پایتخت اسرائیل، 
کلیه  کنسولگری ایالات متحده برای فلسطینی ها،  بستن 
گرفت.  کرات صلح اعراب و اسرائیل تحت الشعاع قرار  مذا
و  به مرور  فلسطین  مسأله  مسالمت آمیز  حل  روزنه های 
آهسته آهسته بسته شد تا همزمان صبر نیروهای مقاومت 
از  پس  شود.  لبریز  آمریکا  کارشکنی های  از  نیز  فلسطین 
برآمدن دولت بایدن، اولویت های سیاست های او بر بازسازی 
خرابی های به جامانده از ترامپ قرار نگرفت و همکاری کاخ 
سفید با عربستان سعودی به نحو دیر هنگامی آغاز شد. 
فلسطینی های استقلال طلب، خود را در محاصره تعارض 
منافع کشورهای غربی و اعراب دیدند و متأثر از تندروی های 
اسرائیل،  علیه  خشونت آمیز  کنشگری  گزینه های  آمریکا، 
آرام آرام روی میز قرار گرفت. احتمال به اوج رسیدن تنش ها در 
خاورمیانه بعد از پیروزی ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا از آنجا 
اهمیت دارد که رهبران کشورهای عربی و مقامات آمریکایی 
کشور مستقل فلسطینی و  و اروپایی همگی بر راه حل دو 
اسرائیلی توافق دارند و آن را به عنوان یک هدف ضروری برای 
برقراری ثبات در منطقه خاورمیانه ارزیابی می کنند، اما ترامپ 
و جمهوری خواهان در کمپین تبلیغاتی خود به بایدن برای 
اتخاذ این سیاست حمله می کنند. چه آنکه نتانیاهو با هدایت 
جنگ در مرزهای شمالی علیه حزب ا... و تقویت خشم داخلی 
فلسطینی ها با استمرار بمباران غزه، تلاش می کند تا زمانی 
که ترامپ به عنوان یک متحد سیاسی، به طور بالقوه امکان 
برنده شدن در انتخابات آمریکا را دارد، به تنش آفرینی در 

خاورمیانه ادامه دهد. 

   میراث شوم ترامپ برای خاورمیانه
آن چنانکه نتانیاهو معتقد است بازگشت ترامپ می تواند به 
تحکیم موقعیت او و تقویت متحدان راست افراطی او کمک 
کند. بازی که متأسفانه اقلیتی از مشاوران سیاسی نهادهای 
تصمیم ساز در ایران به آن توجه ندارند و در زمین بازی 
اسرائیل خواهان آزمودن جنگ تمام عیار نظامی ایران و آمریکا 
هستند. در همین حال، ماندگارترین میراث شوم ترامپ برای 
ح صلح آمریکا در سال ۲۰۲۰ بود که هرگونه ایده  خاورمیانه طر
ایجاد یک کشور فلسطینی پایدار و مستقل را از بین برد. رهبران 
فلسطینی حتی در مورد »معامله قرن« ترامپ مطلع نشده 
کرات بین المللی درباره  بودند و مردم فلسطین که خود را از مذا
سرنوشتشان حذف شده می دیدند عمیقاً سرخورده و ناامید از 
بی تفاوتی دنیا نسبت به سرنوشت فلسطینی ها، گزینه نظامی 
را به عنوان تنها راه احیای ایده استقلال فلسطین از اسرائیل 
روبه روی خود دیدند. دومینویی که در نهایت به حمله هفتم 
کتبر حماس علیه اسرائیل منجر شد و تنش ها در خاورمیانه  ا

را به عنوان میوه سیاست های ترامپ به اوج رساند. 

ه نگـــــر

انتخابات و رقابت

بسیاری از اذهان و اراده های رسمی و غیر 
رسمی، دغدغه حضور پرشور شهروندان در 
انتخابات آتی را دارند. از این رو، به اشکال 
را به  تا شهروندان  گون تلاش می شود  گونا
مشارکت در انتخابات ترغیب کنند. بر کسی 
گونی،  پوشیده نیست که نظرات بسیار گونا
پیرامون چگونگی حضور یا اساسا مشارکت یا 
عدم مشارکت در انتخابات میان شهروندان 
وجود دارد. بنابراین، یکی از وظایف کاربردی 
پرشور  حضور  دغدغه مندان  و  متولیان 
شهروندان در انتخابات، مدیریت و اجرای 
انتخابات مبتنی بر دیدگاهای متفاوت پیرامون 
که انتظار حضور پرشور  انتخابات است، چرا
در انتخابات بدون در نظر گرفتن دیدگاه های 
متفاوت نسبت به انتخابات، بی شک منجر 
به دلسردی شهروندان خواهد شد. نکته در 
خور توجه، اینکه، عرصه سیاسی و اجتماعی 
میدان »آنچه ممکن« و »نه آنچه می خواهیم« 
است، می باشد. به عبارتی، برای تحقق اهداف 
و خواسته های)حضور پرشور در انتخابات( 
سیاسی به ضروت،برخی ملزومات، باید مهیا 
و  اهداف  تحقق  برای  تلاش  که  چرا باشد، 
خواسته های سیاسی بدون توجه به ملزومات 
ضروری، بی شک منجر به هزینه هایی خواهد 
شد. در راستای شفاف، واقع بین و کاربردی 
کردن، اذهان و اراده های حامی حضور پرشور 
شهروندان در انتخابات، تبیین کلی و مختصری 
پیرامون مفاهیم انتخاب و رقابت ارائه می شود. 
در شرایطی که تنها یک گزینه وجود داشته 
باشد، مفهوم انتخاب، »فاقد معنی و کارکرد 
است«. مفهوم انتخاب در شرایطی »موضوعیت 
دارد« که افراد چند گزینه پیش رو داشته باشند. 
گون اجتماعی  شهروندان در عرصه های گونا
)اقتصادی، سیاسی، آموزشی و...( پیوسته در 
گون قرار  معرض انتخاب میان گزینه های گونا
می گیرند. در شرایطی که تنها یک فرد بخواهد 
میان چند پدیده، امر یا موضوع یک گزینه را 
خ  انتخاب کند، پدیده یا وضعیت انتخاب ر
می دهد، اما در شرایطی که چند نفر بخواهند 
میان گزینه های متعدد انتخاب کنند، رقابت 
شکل می گیرد. به عبارتی رقابت یک موضوع یا 
پدیده جمعی)اجتماعی( و انتخاب یک پدیده 
فردی است. یقینا این موجز تلاشی برای درک و 
تبیین انتخاب رقابتی)اجتماعی( و نه انتخاب 
فردی)خصوصی( است. در جهان دانش، 
، مجلس به  فناوری، اخلاق و... بنیاد معاصر
مثابه نهاد قانونگذاری)برخلاف قرون پیشین(، 
تبلور خرد، اراده و منافع جمعی)ملی( است. 
بنابراین، انتخابات بدون رقابت یک پدیده غیر 
جمعی )اجتماعی( خواهد بود. رقابت؟ به کلی 
ترین بیان رقابت معطوف به نوع و کیفیت رفتار 
گر رفتار انسان ها را ابزار تهیه  انسان هاست. ا
و تامین انواع نیازهای طبیعی، روانشناختی 
و اجتماعی تلقی کنیم، آنگاه، رقابت، نوعی 
از رفتار »در تقابل« با رفتار فرد یا افراد دیگر 
است. به عبارتی، در شرایط خاص افراد برای 
گون)انواع نیازهای طبیعی،  کسب منافع گونا
روانشناختی و اجتماعی( با یکدیگر رقابت 
، بدون مهیا  می کنند. بنابراین، حضور پرشور
بودن میدان رقابت برای کسب منافع، یک 
»پارادوکس رفتاری« خواهد بود. انتخابات؟ 
پدیده انتخابات محصول یک »نظم سیاسی 
و حقوقی خاص )دموکراسی(« است. به عبارتی 
محصولات سیاسی برآیند یک ساختار سیاسی 
و حقوقی خاص هستند. یا »رابطه ای علت و 
معلولی میان ساختار سیاسی و محصولات 
»انتخابات  بنابراین  دارد«.  وجود  سیاسی 
محصول  یک  انتخابات«،  »نه  و  رقابتی« 
سیاسی)جمعی( تلقی می شود. به بیانی بسیار 
کلی و کاربردی سازوکار انتخابات دو هدف را 
دنبال می کند یا به تعبیری دو کارکرد دارد. 
یک،پرسش از افکار عمومی)پرسش همگانی( 
سیاست های  و  عملکرد  اهداف،  پیرامون 
دو،  و  مستقر  مدیریت  توسط  شدهِ  اعمال 
بیان خواسته ها، نیازها، اهداف و آرزوهای 
شهروندان)رای دهندگان( است. بنابراین، 
کیفیت مشارکت شهروندان سنگ  میزان و 
و  اهداف  پیرامون  عمومی  قضاوت  محک 
گر تبیین کلی  عملکرد مدیریت کلان می باشد. ا
و مختصر فوق از مفاهیم »انتخاب و رقابت« 
منطقی تلقی شود، آنگاه، باید گفته شود که 
حضور پرشور در انتخابات به مثابه یک پدیده 
سیاسی و درنتیجه جمعی)اجتماعی(، بی شک 
تابع رقابت است. چرا که، انتخابات، بدون 
رقابت نه یک پدیده اجتماعی، بلکه، یک پدیده 

فردی)یک اقلیت( است.

 کورش الماسی 
فعال رسانه

   تنش بین ایران و آمریکا در هفته های اخیر شدت پیدا 
کرده و همچنان در شرایط مبهمی قرار دارد. ارزیابی شما از 

این تنش و پیامدهای آن چیست؟
، شاهد بحران فزاینده ناشی از گسترش  در هفته های اخیر
تنش ها میان تهران و واشنگتن در منطقه خاورمیانه هستیم. 
این تنش از بحران غزه بالا گرفت اما اخیرا به دریای سیاه، 
سوریه، عراق و منطقه مرزی اردن و سوریه نیز گسترش پیدا کرد. 
در این میان، منطق کسانی که با این تنش مخالفت می کنند، 
گر نیروهای مقاومت به جای حمله به یک مقر  این است که ا
یا موضع نیروهای نظامی ایالات متحده به یک مقر اسرائیلی 
که درگیری اصلی،  حمله کنند، اثر بخش تر به نظر می رسید. چرا
بر مسأله غزه متمرکز بوده و همگان شاهد جنایات اسرائیل در 
گر در این شرایط، حمله به مواضع  این باریکه هستند. بنابراین، ا
اسرائیلی ها، صورت می گرفت، طبعا دلیل آن هم دستکم روشن 
بود و می توانست در افکار عمومی با همذات پنداری همراه شود، 
اما وقتی به مواضع نیروهای آمریکایی حمله صورت می گیرد، دو 
مشکل اساسی از سوی نیروهای مهاجم ایجاد می شود. نخست 
اینکه، بهانه خوبی برای واشنگتن پدید آمد تا مداخلات آتی خود 
در منطقه را با بهانه اینکه ما سه کشته و ۴۳ زخمی دادیم، توجیه 
کند، دوم اینکه، این حملات به موضع اسرائیل برای وارد کردن 
آمریکا به جنگ مستقیم با ایران کمک می کند. طی سال های 
اخیر اسرائیل مدام به دنبال جلب حمایت و کمک های آمریکا 
برای خود بوده و به دنبال بهانه سازی برای آنکه ایالات متحده 
آمریکا را درگیر منازعه مستقیم با ایران در منطقه کند. به همین 
گرچه از لحاظ  دلیل حمله به پایگاه آمریکا در مرز اردن و سوریه ا
نظامی یک اقدام قابل توجه و پاسخ موثر به حملات آمریکا به 
مواضع گروه های عراقی محسوب می شد، اما از لحاظ سیاسی 
این اقدام عامل مهمی برای تحریک آمریکا در راستای جنگ 

مستقیم با ایران، محسوب می شود. 

   به چه میزان جنگ مستقیم بین دو کشور را محتمل 
می دانید؟

آمریکایی ها بارها به صراحت از عدم تمایل شان برای ورود 
که به خوبی دریافته اند؛  به جنگ با ایران سخن گفته اند. چرا
چنین اقدامی بر تنش ها در منطقه افزوده و دامنه تخاصم و 
جنگ را گسترده تر خواهد کرد. از سوی دیگر هم، آبان ماه آتی 
موعد برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و سنا خواهد بود و در 
چنین شرایطی، بهای اینکه واشنگتن بخواهد به جنگی ورود 
کند که منتهی الیه آن روشن نیست، بسیار گران و گزاف تمام 
می شود. بنابراین، احتمال اینکه آمریکا وارد یک جنگ مستقیم 

با ایران شود، بسیار کم است، اما درعین حال، خود آمریکایی ها 
بارها اعلام کرده اند که افراد و گروه های طرفدار ایران را به صورت 
تدریجی در نقاط مختلف مورد حمله قرار خواهند داد. البته، 
مشخص است که آمریکایی ها در درجه اول بنا دارند که از عنصر 
غافلگیری استفاده کنند و در قدم بعد، تنش رسانه ای را به 
وجود بیاورند تا طرف مقابل از زمان و مکان حمله آنها مطلع 
نشود. با این همه، نباید از این مهم نیز غافل بود که در عین 
بالا بودن سطح تحفظ و واشنگتن در خصوص عدم مداخله 
نظامی علیه تهران، این تل آویو است که با نهایت تلاش، عزم 
فراهم کردن دامی جدید و گشودن پای ایران به جنگی مستقیم 
که در حال حاضر، فضای عمومی دنیا با توجه  دنبال می کند. چرا
خ داده در غزه به شدت برای اسرائیل منفی شده  به جنایات ر
و نتانیاهو در تلاش است تا با رقم زدن ماجراجویی جدید، این 

فضا را به سوی دیگری سوق بدهد. 

   نتانیاهو به چه میزان از توانایی موفقیت در این مسیر 
برخوردار است؟

در شرایط کنونی در درون کابینه اسرائیل، اختلافات جدی 
وجود دارد که این موضوع بر کسی پوشیده نیست. با این وجود 
از همان ابتدای جنگ در غزه، یک کابینه جنگی تشکیل داده 
و با احزاب مخالف، ائتلاف رقم زدند تا فشارها علیه نتانیاهو 
کاهش پیدا کند. البته با این همه، هنوز هر شنبه در اسرائیل 
شاهد تظاهرات هستیم که معترضان بر دو مطالبه جدی خود، 
یعنی توقف جنگ و آزادسازی اسیران اسرائیلی نزد حماس اصرار 
دارند. البته این دو خواسته از سوی نتانیاهو مرتبا رد شده و او 
بر این موضع است که باید پیش ازپایان جنگ، حماس را به کل 
، البته به رغم  ریشه کن کنند. امری که حتی زمینه های آن نیز
خ نداده است. ضمن اینکه  گذشت بیش از چند ماه، هنوز ر
از دیگر دلایل عدم پذیرش مطالبه معترضان داخل اسرائیل 
برای پایان جنگ از سوی نتانیاهو این است که به محض این 
پذیرش، نخست وزیر باید به عنوان اولین نفر به سمت میز 
که چه بپذیرد و چه نپذیرد  استعفا و امضای آن حرکت کند؛ چرا
کتبر یک شکست بزرگ  به هرحال، اسرائیل با حمله هفتم ا
اطلاعاتی و امنیتی را متحمل شد و این مسأله به طور قطع 
برای نخست وزیر مستقر گران تمام خواهد شد. همچنان که 
ایهود اولمرت، نخست وزیر وقت اسرائیل پس از جنگ ۳۳روزه 
کنار رفت و یک کمیته موقت برای تغییر بسیاری از نیروهای 
بلندپایه نظامی و امنیتی تشکیل شد، احتمالا چنین سرنوشتی 
برای نتانیاهو نیز دور از ذهن نخواهد بود. با این همه در داخل 
جامعه نیز تفکری وجود دارد که معتقد است ما باید آخرالزمانی 

عمل کنیم. این تفکر می گوید که ما چه کشته بشویم و چه زنده 
، حیات  بمانیم، پیروز هستیم. از نگاه معتقدین به این تفکر
آخرت مهم بوده و زنده ماندن افراد از درجه اهمیت چندانی 
برخوردار نیست. چنین تفکری هیچ نقطه عقب نشینی از 
گر 7۲۰هزار نفر نیز در  مواضع برحق خود متصور نیست. حتی ا
باریکه غزه شهید شوند، هیچ خللی در اراده مبارزه علیه جبهه 
کفر به وجود نخواهد آمد. طرفداران این تفکر هنوز نیز به سختی 

از موضع خود دفاع می کنند. 

   با توجه به شرایط موجود چشم انداز آینده بین دو 
کشور ایران و آمریکا همراه با تنش بیشتر خواهد بود و یا 

خویشتن داری در دستور کار طرفین قرار خواهد گرفت؟
واقعیت این است که در کشور با دیدگاهی مواجه هستیم که 
معتقد است بهترین دفاع حمله به دشمن است. این رویکرد 
معتقد است ما برای اینکه بتوانیم از امنیت ملی ایران دفاع 
ج از مرزهای  کنیم باید به دشمن در جایی ضربه بزنیم که خار
کشور است. این ایده منجر به حضور مستشاری ایران در برخی 
کشورها شده است. به طور مشخص ایران در این کشورها حضور 
فیزیکی دارد. این حضور بر اساس هماهنگی با دولت های 
مستقر انجام می شود به همین دلیل می توان گفت این اقدام 
مداخله جویانه نیست بلکه مشورتی و مستشاری است. به 
کشورهای  عقیده بنده رویکرد حضور فیزیکی- نظامی در 
کشور می کند و تبعاتی را به  همسایه هزینه هایی را متوجه 
دنبال دارد. حامیان این رویکرد معتقدند کشورهای دیگر هم 
چنین هزینه هایی را انجام می دهند. مثلاً آمریکا در ۱۴۰ کشور 
حضور نظامی دارد و امنیت ملی خود را از هزاران کیلومتر دورتر 
در خاورمیانه هم دنبال می کند. ایران با آمریکا از جنبه های 
مختلف جغرافیایی، اقتصادی و سیاسی تفاوت های زیادی 
گر این چهارچوب فکری را قبول داشته باشیم هرنوع  دارد، اما ا
حمله به نیروهایمان از طرف دشمنان در قالب این چهارچوب 
فکری می گنجد که ما آنجا هستیم برای دفاع از منافع ملی 
خودمان. بنده این رویکرد را قبول ندارم اما نظر بنده اهمیتی 
برای مسئولان تصمیم گیر ندارد زیرا آنها این موضوع را قبول 
دارند و در حال اعمال این رویکرد هستند. نکته مهم این است 
که نتایج یک سیاست باید در خروجی آن مورد ارزیابی قرار گیرد. 
در حقیقت ما به نیت افراد کاری نداریم و یا اینکه این سیاست 
، بازهم آنچنان مهم نیست. آنچه که  چقدر درست است یا خیر
در ارزیابی سیاست خارجی انجام می گیرد نتایج اعمال است. 
یعنی مجموعه اقداماتی که انجام شده آیا موجب بالا رفتن 
امنیت ملی برای کشور شده است؟ آیا موجب رشد و افزایش 
گر پاسخ مثبت باشد، این سیاست  منافع ملی شده است؟ ا
گر پاسخ سؤال منفی باشد باید در سیاست ها  درست است، اما ا
تجدیدنظر صورت گیرد. اینکه عده ای می پندارند انجام  وظیفه 
می کنند و به نتیجه هم چندان توجه ندارند مورد قبول مردم 
نیست. هر سیاستی که اتخاذ می شود باید دارای ارزیابی عملکرد 
در یک چارچوب منطقی و عقلانی باشد که آیا این سیاست 
گر تأمین کرده، کار  . ا توانسته منافع ملی را تأمین کند یا خیر
گر تأمین نشده است  درستی است و باید ادامه داشته باشد، اما ا

لازم است بازنگری و بررسی مجدد نسبت به آن صورت گیرد. 

آرمان ملی- احسان انصاری: » تفکری وجود دارد که معتقد است ما باید آخرالزمانی عمل کنیم. این تفکر می گوید که 
ما چه کشته بشویم و چه زنده بمانیم، پیروز هستیم. از نگاه معتقدین به این تفکر، حیات آخرت مهم بوده و زنده ماندن 
افراد از درجه اهمیت چندانی برخوردار نیست. چنین تفکری، هیچ نقطه عقب نشینی از مواضع برحق خود متصور 
گر 720هزار نفر نیز در باریکه غزه شهید شوند، هیچ خللی در اراده مبارزه علیه جبهه کفر به وجود نخواهد  نیست. حتی ا
آمد. طرفداران این تفکر هنوز نیز به سختی از موضع خود دفاع می کنند.« جملات ذکر شده اظهارات حسن بهشتی پور، 
تحلیلگر روابط بین الملل در گفت وگو با »آرمان ملی« است. بهشتی پور در این گفت وگو به مهم ترین چالش های افزایش 

تنش بین ایران و آمریکا در منطقه پرداخته که در ادامه می خوانید. 

حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

احتمال جنگ مستقیم ایران و آمریکا 
پایین است

برخی فکر می کنند بهترین دفاع، حمله 
به دشمن است

اسرائیل ممکن است 
معادلات بین ایران و آمریکا 

را به هم بزند

یکا برای خود بوده و  طی سال های اخیر اسرائیل مدام به دنبال جلب حمایت و کمک های آمر
به دنبال بهانه سازی برای آنکه ایالات متحده آمریکا را درگیر منازعه مستقیم با ایران در منطقه 
ز اردن و سوریه اگرچه از لحاظ نظامی یک اقدام  کند. به همین دلیل حمله به پایگاه آمریکا در مر
وه های عراقی محسوب می شد، اما از  یکا به مواضع گر قابل توجه و پاسخ موثر به حملات آمر
یکا در راستای جنگ مستقیم با ایران،  یک آمر لحاظ سیاسی این اقدام عامل مهمی برای تحر

محسوب می شود

کنندگان بیانیه  یک فعال سیاسی اصلاح طلب و یکی از امضا
اخیر ۱۱۰ نفر از اصلاح  طلبان، درباره ابعاد این بیانیه اظهار 
داشت: بلوغ سیاسی اقتضا می کند که در تصمیم گیری های 
گرفته  سیاسی همه معایب و محاسن تصمیم ها در نظر 
شود. حالا این تصمیمات می تواند درباره سیاست داخلی، 
احزاب، انتخابات یا سیاست خارجی باشد. خط قرمز همه 
در تصمیم گیری ها باید منافع ملی باشد  و در این راستا همه 
نیروهای سیاسی باید انعطاف لازم را هم داشته باشند. محسن 
سرخو گفت: من قصد نقد بیانیه های دیگر را ندارم و صرفا 
درباره بیانیه اخیر جمعی از اصلاح طلبان سخن می گویم. در 

این بیانیه از حق تعیین سرنوشت مردم دفاع شده است؛ حقی 
که در قانون اساسی آمده است و مردم می توانند با استفاده از 
آن در مقطع کنونی مجلسی کارآمدتر تشکیل دهند تا خیر و 
برکاتش شامل همه ارکان کشور شود. وی افزود: آنچه در این 
غ از نقد بر انتخابات های  بیانیه مثبت دیدم آن است که فار
کند  گذشته سعی می شود فضایی بهتر برای آینده ایجاد 
و زمینه حضور مناسب مردم در انتخابات را فراهم کند تا 
وضعیت کشور بهتر شود. این فعال سیاسی اصلاح طلب بیان 
کرد: واقعیت این است که ما یکسری محدودیت های قانونی 
داریم که باعث می شود شرایط مطلوب برای حضور نامزدهای 

همه سلایق سیاسی در انتخابات فراهم نشود. خب حالا باید 
چه کار کرد؟ آیا باید مدام به این محدودیت ها ایراد گرفت یا 
برای اصلاح آنها تلاشی انجام داد؟ چه نهادی می تواند قوانین 
عادی را اصلاح کند تا این محدودیت ها رفع شود؟ مشخص 
است که مجلس. بنابراین در ابتدا باید مجلسی تشکیل شود 
که به اصلاح محدودیت های انتخاباتی باور داشته باشد. با 
این وصف باید تلاش کرد مجلسی تشکیل داد که در راستای 
رفع محدودیت ها گام بردارد؛ در غیر این صورت با ایراد گرفتن 
مدام که کاری از پیش نمی رود. سرخو تصریح کرد: اینکه همه 
نامزدهای مورد نظر مردم در انتخابات حاضر نیستند، سخن 

درستی است و من هم رد نمی کنم اما مسئله این است که چه 
باید کرد؟ نمی شود دست روی دست گذاشت و باید تلاش 
کرد تا افرادی وارد مجلس شوند که زمینه ردصلاحیت ها را با 
گر رویکرد مجلس تغییر  وضع قوانینی کارآمد کاهش دهند. ا
خ نخواهد  نکند، طبیعی است که اتفاق مثبتی در آینده ر
داد. از طرفی من تصور می کنم با توجه به وضعیت نامناسب 
اقتصادی که مردم با آن درگیر هستند، میل به مشارکت در 
انتخابات برای ایجاد اصلاح بالا خواهد بود و لزوما این طور 
گر اصلاح طلبان از نامزدهایی حمایت کنند مردم  نیست که ا

رأی نخواهند داد. 

محسن سرخو: 

بیانیه اصلاح طلبان 
از حق تعیین 
سرنوشت مردم 
دفاع می کند 

هر سیاستی که اتخاذ می شود باید 
یابی عملکرد در یک چارچوب  ز دارای ار
این  آیا  که  باشد  عقلانی  و  منطقی 
سیاست توانسته منافع ملی را تأمین 
. اگر تأمین کرده، کار درستی  کند یا خیر
است و باید ادامه داشته باشد، اما اگر 
تأمین نشده است لازم است بازنگری و 
رسی مجدد نسبت به آن صورت گیرد بر


